
 

Deliberazione n. 049_23.11.2023 
pagina 1 di 4 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 23 del mese di novembre dell’anno 2023 in seduta ordinaria come da convocazione del 15 
novembre 2023 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona ASP Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° 
ottobre 2020, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 
2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 
2021, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 049 DEL 23 NOVEMBRE 2023 

AVVISO PUBBLICO “CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE AZIENDE PUBBLICHE DI 
SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) DI CUI ALL’ARTICOLO 23, COMMA 3- BIS, DELLA LEGGE REGIONALE 22 

FEBBRAIO 2019, N. 2” AI SENSI DELL’ARTICOLO 3, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO REGIONALE 12 
APRILE 2023 N. 1. PERFEZIONAMENTO DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA N. 58506/2023 PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 1.000.000,00 A FAVORE DI CREDITORI DIVERSI SUL CAPITOLO U0000H41743, 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 
 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in 
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 
lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di trasformazione 
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di 
estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-
patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR Lazio n. 120 del 1° 
ottobre 2020 recante: Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo 
Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di 
Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” con sede in Ceprano 



 

Deliberazione n. 049_23.11.2023 
pagina 2 di 4 

(FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del 
regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 
13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, 
con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 
gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” pubblicato sul BUR Lazio n. 
2 del 05 gennaio 2022 quale Integrazione alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 
1262; 

PREMESSO che la Regione Lazio - Direzione Inclusione Sociale con propria Determinazione 20 
novembre 2023, n. G15412, pubblicato sul BURL n. 94 del 23/11/2023, ha proceduto 
all’approvazione e contestuale indizione di un Avviso Pubblico recante: “Concessione del contributo 
straordinario alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) di cui all’articolo 23, comma 3- 
bis, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2” ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del regolamento 
regionale 12 aprile 2023 n. 1. Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 58506/2023 per 
l’importo complessivo di euro 1.000.000,00 a favore di creditori diversi sul capitolo U0000H41743, 
esercizio finanziario 2023 così come integrato dalla Determinazione 22 novembre 2023, n. G15488 
pubblicata sul medesimo Burl; 
RICHIAMATO il Regolamento Regionale 12 aprile 2023 n. 1 recante: Modalità di erogazione e criteri 
di ripartizione del contributo straordinario alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) di cui 
all’articolo 23, comma 3- bis, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2; 
VISTO l’Avviso Pubblico di cui all’allegato A della citata Determinazione 20 novembre 2023, n. 
G15412 ed in particolare l’art 5 dell’Avviso medesimo che, tra l’altro, prescrive: 
alla domanda di contributo dovranno essere allegati a pena di esclusione: 

1) atto dell’organo deliberante del soggetto proponente con il quale: 
A. si approva la “Domanda di contributo” secondo il modello previsto; 
B. si dà mandato al legale rappresentante dell’ente o a un suo delegato di avanzare domanda 

di contributo, nonché di adempiere a tutti gli atti necessari; 
2) scheda contenente i dati identificativi dell’Ente; 
3) copia del conto economico del bilancio d’esercizio riferito all’annualità 2021 corredato delle 

relazioni dell’organo di amministrazione e dell’Organo di Revisione legale dei conti, attestanti 
la riconducibilità delle perdite di esercizio alle casistiche di cui all’articolo 23, comma 3-bis, 
della L. R. 2/2019; 

4) una relazione a firma congiunta degli organi dell’ASP - contenente la descrizione delle perdite 
di esercizio derivanti dalle passività pregresse delle IPAB trasformate o dallo stato di 
emergenza sanitaria conseguente all’epidemia da COVID-19, già rilevate al termine 
dell’esercizio finanziario 2020, come risultanti nel bilancio di esercizio 2021, distinte per 
tipologia. La relazione deve essere corredata da un prospetto dettagliato che, rispetto alla 
perdita di esercizio, distingua esattamente: 

A. le maggiori spese conseguenti all’emergenza COVID – 19; 



 

Deliberazione n. 049_23.11.2023 
pagina 3 di 4 

B. le maggiori spese poste a carico dell’IPAB/ASP conseguenti ai minori introiti derivanti 
dall’emergenza Covid-19 (es. per la chiusura di alcune strutture a ciclo residenziale o 
semiresidenziale); 

C. debiti strettamente connessi alla pregressa gestione delle IPAB trasformate connesse con 
l’erogazione dei servizi socioassistenziali; 

5) una dichiarazione, sottoscritta dal rappresentante legale dell’ASP nelle forme di cui al DPR 
445/2000 attestante l’assenza di ulteriori contributi per le medesime finalità di cui al presente 
avviso. 

VISTO lo schema di domanda di partecipazione all’avviso di che trattasi e relativi allegati all’uopo 
predisposto dagli Uffici dell’Ente ed allegato alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale i; 
per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di approvare la domanda di contributo per l’importo di € 143.412,80, allegata alla presente 

Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, in risposta all’Avviso Pubblico indetto 
dalla Regione Lazio e recante “Concessione del contributo straordinario alle Aziende 
Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) di cui all’articolo 23, comma 3- bis, della legge 
regionale 22 febbraio 2019, n. 2” ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del regolamento regionale 
12 aprile 2023 n. 1. Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 58506/2023 per l’importo 
complessivo di euro 1.000.000,00 a favore di creditori diversi sul capitolo U0000H41743, 
esercizio finanziario 2023 comprensiva di tutti gli allegati previsti dall’art. 5 dell’avviso; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di avanzare la domanda di cui sopra entro il 30/11/2023, 
data di scadenza dell’avviso, nonché di adempiere a tutti gli atti necessari conferendogli tutti i 
necessari poteri di firma; 

3. di trasmettere la presente ai preposti Uffici della Regione per i seguiti di competenza; 
4. di demandare al Direttore Generale dell’Ente l’adozione di tutti gli atti amministrativi e 

procedimentali inerenti e conseguenti la presente Deliberazione; 
5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 
 

n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 

2 Lorella Biordi Consigliere F.to 

3 Davide Orazi Consigliere F.to 

4 Francesco Proni Consigliere F.to 

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
Direttore Generale 



 

Deliberazione n. 049_23.11.2023 
pagina 4 di 4 

F.to Manuela Mizzoni 
 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 30 novembre 2023. 

 
Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 



 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
Sede legale: Via Regina Margherita, 03024 Ceprano (FR) - Sede amministrativa: Viale Mazzini n. 133, 03100 Frosinone 

C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 - info@aspfrosinone.it - aspfrosinone@pec.it - www.aspfrosinone.it 

ALLEGATO A1 
DOMANDA DI CONTRIBUTO AI SENSI DELL’ART. 23, COMMA 3 BIS DELLA L. R. 2/2019 

 
Spett. le 
REGIONE LAZIO 
Direzione regionale per l’Inclusione Sociale 
Area Affari Generali Rapporti con le Aziende 
pubbliche si servizi alla persona (ASP) e le 
Istituzioni di assistenza e beneficenza (IPAB) 
arearapportiipab@regione.lazio.legalmail.it 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO “CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE AZIENDE 
PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) DI CUI ALL'ARTICOLO 23, COMMA 3- BIS, DELLA 
LEGGE REGIONALE 22 FEBBRAIO 2019, N. 2”. 
 
Il sottoscritto Gianfranco Pizzutelli in qualità di legale rappresentante del soggetto proponente 
ASP Frosinone, Via Regina Margherita 03024 Ceprano (FR) - 0775 851255/256 - pec: 
aspfrosinone@pec.it 

RICHIEDE 
l’ammissione ai benefici finanziari previsti dall’art. 23, comma 3 bis, della L. R. 2/2019, ai fini 
della copertura della perdita 2021 o, comunque, delle passività accertate al termine dell’esercizio 
finanziario 2020, conseguenti all’emergenza Covid-19 o connesse alla pregressa gestione della/e 
IPAB dalla/e quale/i l’ASP Frosinone è derivata. 
Allo scopo, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto, in caso di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, nonché della possibilità che vengano effettuati controlli sulla veridicità delle medesime da 
parte di questa amministrazione, ai sensi dell’art. 71 del citato D.P.R., 

DICHIARA 

✓ di NON avere già esperito la procedura di cui all’articolo 16, comma 8-bis, della L. R. n. 2/2019; 

✓ di NON essere in possesso di patrimonio da destinare alle procedure di cui all’articolo 16, comma 
8-bis, della L. R. n. 2/2019 come meglio dettagliato nella relazione congiunta sugli impatti 
finanziari e contabili delle perdite di esercizio nel bilancio 2021; 

✓ che la somma di euro 94.812,23 deriva da passività pregresse della/e ex IPAB; 

✓ che le suddette passività sono strettamente connesse all’erogazione di servizi socioassistenziali; 

✓ che la somma di euro 48.600,57, come meglio indicata nel prospetto allegato della relazione di 
cui all’art. 5 dell’avviso è connessa all’emergenza Covid-19 o a perdite pregresse della/e ex IPAB 
derivanti dall’erogazione di servizi socioassistenziali. 
In caso di esito positivo della presente richiesta, il sottoscritto si impegna: 

✓ ad utilizzare le somme erogate per le sole finalità previste dalla norma; 

✓ a fornire ogni ulteriore documentazione richiesta dalla Regione Lazio.  



2 

Si allegano alla presente “Domanda di contributo” la documentazione prevista dall’articolo 5 
dell’Avviso Pubblico e copia del documento di identità in corso di validità del soggetto firmatario 
(in caso di sottoscrizione con firma olografa). 

ASP Frosinone 
Presidente 

F.to Gianfranco Pizzutelli 
………………………………………… 

(timbro e firma) 

Frosinone, lì 23 novembre 2023 
 
Il sottoscritto è informato, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, come da informativa fornita 
all’interno dell’avviso pubblico di cui alla presente domanda. 
 

ASP Frosinone 
Presidente 

F.to Gianfranco Pizzutelli 
………………………………………… 

(timbro e firma) 

Frosinone, lì 23 novembre 2023 
 
 



 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
Sede legale: Via Regina Margherita, 03024 Ceprano (FR) - Sede amministrativa: Viale Mazzini n. 133, 03100 Frosinone 

C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 - info@aspfrosinone.it - aspfrosinone@pec.it - www.aspfrosinone.it 

Frosinone, 23 novembre 2023 
 
Allegato 2 alla Deliberazione n. 049 del 23 novembre 2023 
 
 

Denominazione ASP Frosinone 

Sede legale Via Regina Margherita, 03024 Ceprano (FR) 

Sede amministrativa Viale Mazzini n. 133, 03100 Frosinone 

telefono 0775 851255/256 

e-mail info@aspfrosinone.it 

pec aspfrosinone@pec.it 

sito web www.aspfrosinone.it 

Codice Fiscale 92087130602 

Partita Iva 03188830602 

Perdita esercizio 2021 Euro - 143.412,80 

n. dipendenti alla data odierna n. 26 unità 

 
 ASP Frosinone 

Presidente 
F.to Gianfranco Pizzutelli 

 

mailto:info@asilosavoia.it
mailto:asilosavoia@12ec.it


 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
Sede legale: Via Regina Margherita, 03024 Ceprano (FR) - Sede amministrativa: Viale Mazzini n. 133, 03100 Frosinone 

C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 - info@aspfrosinone.it - aspfrosinone@pec.it - www.aspfrosinone.it 

RELAZIONE SUL CONTO ECONOMICO DEL BILANCIO 
D’ESERCIZIO 2021 E RICHIESTA DI CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO 
Determinazione 20 novembre 2023, n. G15412, recante: Approvazione dell’avviso pubblico 

“Concessione del contributo straordinario alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) di 
cui all’articolo 23, comma 3- bis, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2” ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, del regolamento regionale 12 aprile 2023 n. 1. Perfezionamento della 
prenotazione di spesa n. 58506/2023 per l’importo complessivo di euro 1.000.000,00 a favore di 

creditori diversi sul capitolo U0000H41743, esercizio finanziario 2023 
 
 

Con la presente, desideriamo fornire una relazione approfondita in merito al Conto 
Economico del Bilancio d’Esercizio relativo all’annualità 2021 del nostro Ente. 

 
Contesto Normativo 
La presente relazione si inserisce nel quadro normativo delineato dall’articolo 23, comma 3-

bis, della Legge Regionale 2/2019. Tale disposizione regola l’assegnazione di contributi straordinari 
alle Aziende di Servizi alla Persona (ASP) operanti nel settore socio-assistenziale. L’obiettivo è 
garantire la continuità dei servizi socio-assistenziali destinati ai soggetti a rischio di esclusione 
sociale. 

 
Perdite di Esercizio e Riconducibilità 
Il nostro bilancio d’esercizio per l’anno 2021 evidenzia perdite nella gestione pari ad e 

143.412,80, le quali sono state oggetto di attenta analisi. Le perdite sono strettamente riconducibili 
alle casistiche previste dall’articolo 23, comma 3-bis, della Legge Regionale. In particolare, una 
parte delle perdite deriva dalle passività pregresse delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza (IPAB) oggetto delle procedure di trasformazione di cui alla presente legge. L’altra 
parte delle perdite è conseguenza diretta della dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria 
nazionale disposta dal Governo per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19, ai 
sensi dell’articolo 16, comma 8. 

 
Relazione dell’Organo di Amministrazione 
L’Organo di Amministrazione ha redatto una relazione approfondita che delinea le 

circostanze che hanno portato alle perdite di esercizio. Nella relazione, sono state illustrate le azioni 
intraprese per mitigare gli impatti finanziari e assicurare la continuità dei servizi erogati dalla nostra 
organizzazione. Vengono inoltre presentati piani di intervento a medio e lungo termine volti a 
garantire la sostenibilità economica e finanziaria dell’azienda. 

 
Relazione dell’Organo di Revisione Legale dei Conti 
L’Organo di Revisione Legale dei Conti ha svolto un’analisi dettagliata della 

documentazione contabile. La relazione dell’Organo di Revisione attesta la veridicità delle 
informazioni riportate nel Conto Economico e conferma la riconducibilità delle perdite alle 



 

Allegato 3 
pagina 2 di 4 

specifiche casistiche stabilite dalla Legge Regionale. Vengono inoltre fornite considerazioni sugli 
aspetti contabili e finanziari che hanno contribuito alle perdite, offrendo una prospettiva critica e 
costruttiva. 

 
Richiesta di Contributo Straordinario 
In considerazione dell’analisi approfondita delle perdite di esercizio e delle circostanze che 

le hanno generate, siamo a richiedere formalmente il contributo straordinario previsto dalla Legge 
Regionale 2/2019. Alla presente sono allegati tutti i documenti e i dati necessari per la valutazione e 
l’approvazione della richiesta di contributo. 

 
Restiamo a disposizione per qualsiasi chiarimento o ulteriore informazione possa essere 

richiesta. La nostra priorità è garantire la continuità dei servizi essenziali erogati dalla nostra 
organizzazione. 

 
ASP Frosinone 

Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni 

ASP Frosinone 
Presidente 

F.to Gianfranco Pizzutelli 
 
 
 
In allegato conto economico bilancio 2021 approvato con Deliberazioni del CdA. nn. 26/2022, 45/2022 e 
55/2022. 
  



 

Allegato 3 
pagina 3 di 4 



 

Allegato 3 
pagina 4 di 4 

 



Conto Economico 2021 CE 2021

Anno 2021 Previsionale 2021

A) VALORE DELLA PRODUZIONE
1.   Ricavi da attività per servizi alla persona

a)   Rette 129.891,57 175.270,00 
b)   Oneri a rilievo sanitario - - 
c)   Concorsi  rimborsi  e  recuperi  da  attività  per  servizi  alla
persona

- - 

d)   Altri ricavi 45.043,02 - 

2.   Costi capitalizzati
a)   Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni - - 
b)   Quota per utilizzo contributi in conto capitale e donazioni
vincolate ad investimenti imputati all’esercizio

- - 

3.   Variazione delle rimanenze di attività in corso - - 

4.   Variazioni dei lavori in corso di produzione - - 

5.   Proventi e ricavi diversi
a)   Da utilizzo del patrimonio immobiliare - 46.800,00 
b)   Proventi da trasferimenti correnti - - 
c)   Concorsi rimborsi e recuperi per attività diverse - 47.122,00 
d)   Plusvalenze ordinarie - - 
e)   Sopravvenienze ed insussistenze attive - - 
f)   Proventi delle vendite e delle prestazioni di beni e
servizi pubblici

- - 

g)   Altri ricavi istituzionali - - 

6.   Contributi in conto esercizio
a)   Contributi dalla Regione - 248.504,58 
b)   Contributi dalla Provincia/Città Metropolitana - - 
c)   Contributi dai Comuni dell’ambito distrettuale - 1.000,00 
d)   Contributi dall’Azienda Sanitaria - - 
e)   Contributi dallo Stato e da altri Enti pubblici - 15.600,00 
f)   Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad
investimenti

- - 

g)   Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di
esercizi precedenti

- - 

h)   Altri contributi da privati                6.500,00 

7.   Altri ricavi e proventi - - 

TOTALE A 174.934,59 540.796,58 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE
8.   Acquisti di beni

a)   Beni per attività socio sanitaria - - 
b)   Beni per attività socio - assistenziale 6.924,18 17.864,00 
c)   Beni tecnico-economali - - 
d)   Altri beni 6.859,28 - 

9.   Acquisti di servizi
a)   Per la gestione dell’attività socio sanitaria e socio
assistenziale

2.480,87 - 

b)   Servizi esternalizzati 108.312,93 76.730,00 
c)   Trasporti - 2.000,00 
d)   Consulenze socio sanitarie e socio assistenziali 700,00 8.000,00 
e)   Altre consulenze 18.156,64 28.500,58 
f)   Lavoro interinale ed altre forme di collaborazione - 40.293,00 
g)   Utenze 5.932,14 6.000,00 
h)   Manutenzioni e riparazioni ordinarie e cicliche 6.154,90 42.000,00 
i)    Costi per organi Istituzionali 41.667,66 47.000,00 
j)    Assicurazioni 1.731,15 3.840,00 
k)   Altri 7.265,99 9.000,00 

10. Godimento di beni di terzi
a)   Affitti 2.970,00 2.970,00 

B.4. Conto Economico

Pagina 1



Conto Economico 2021 CE 2021

b)   Canoni di locazione finanziaria - - 
c)   Service - - 

11. Personale
a)   Salari e stipendi 67.446,60 149.675,00 
b)   Oneri sociali 16.360,07 19.262,00 
c)   Trattamento di fine rapporto 4.300,00 5.845,00 
d)   Altri costi - 15.000,00 

12. Ammortamenti e svalutazioni
a)   Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali - 2.000,00 
b)   Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 737,12 - 
c)   Svalutazione delle immobilizzazioni - - 
d)   Svalutazione dei crediti compresi nell’attivo circolante e delle disponibilità 
liquide

- - 

13. Variazione  delle  rimanenze  di  materie  prime  e  di  beni  di
consumo

a)   Variazione delle rimanenze di materie prime e dei beni di
consumo socio- sanitari

- - 

b)   Variazione delle rimanenze di materie prime e di beni di
consumo tecnico- economali

- - 

14. Accantonamenti ai fondi rischi - - 

15. Oneri diversi di gestione
a)   Costi amministrativi 745,28 20.317,00 
b)   Imposte non sul reddito - 10.000,00 
c)   Tasse 18.432,62 - 
d)   Altri 15,76 - 
e)   Minusvalenze ordinarie - - 
f)   Sopravvenienze ed insussistenze passive - - 
g)   Contributi erogati ad aziende non-profit - - 

TOTALE B 317.193,19 506.296,58 

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 142.258,60- 34.500,00 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI
16. Proventi da partecipazioni

a)   In società partecipate - - 
b)   Da altri soggetti - - 

17. Altri proventi finanziari
a)   Interessi attivi su titoli dell’attivo circolante - - 
b)   Interessi attivi bancari e postali 37,48 500,00 
c)   Proventi finanziari diversi - - 

18. Interessi passivi ed altri oneri finanziari                1.191,68 
TOTALE C) 1.154,20- 500,00 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE
19. Rivalutazioni

a)   Di partecipazioni - - 
b)   Di altri valori mobiliari - - 

20. Svalutazioni
a)   Di partecipazioni - - 
b)   Di altri valori mobiliari - - 

TOTALE D) - - 
Risultato prima delle imposte (A+B+C+D) 143.412,80- 35.000,00 

21. Imposte sul reddito
a)   Irap - 25.000,00 
b)   Ires - 10.000,00 

UTILE O (PERDITA) DI ESERCIZIO 143.412,80- 0,00- 

Pagina 2



A.S.P. FROSINONE                     

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

                                       Sede legale in Cerano (FR), 03024, Via Regina Margherita snc 

Codice Fiscale 92087130602 e P.IVA03188830602 

ATTESTAZIONE  DEL REVISORE UNICO SULLA RICONDUCIBILITA’ DELLE PERSITE 

ANNUALITA’ 2021 ALLE CASISTICHE di cui all’articolo 23, comma 3-bis, della l. r. 2/2019; 

 

Al Consiglio di Amministrazione dell’Azienda dei Servizi alla Persona (A.S.P.) FROSINONE 

Premessa 

 L’Azienda dei Servizi alla Persona (A.S.P.) Frosinone (ente pubblico non economico), è stata 

istituita dalla Regione Lazio con delibera    di Giunta della Regione Lazio n. 650 del 29 settembre 

2020 pubblicata sul BUR n 120 del 01 Ottobre 2020, recante: “Fusione delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e Mestieri "Stanislao Stampa" 

di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo Infantile De Luca 

di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari 

di Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile "Reggio Emilia" di 

Sora e contestuale trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata 

"ASP Frosinone" con sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della 

legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 

2019, n. 17.”;  

La Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, ha disciplinato il riordino delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) prevedendone la trasformazione in aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 

scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico. 

Il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, ha disciplinato i procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP) nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione 

delle IPAB; unitamente al Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di 

disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, 

l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona (ASP). 

Il comma 3 bis dell’art 23 della stessa legge afferma”  Al fine di garantire la continuità dei 

servizi socio-assistenziali destinati ai soggetti a rischio di esclusione sociale gestiti dalle ASP 

la Regione concede un contributo straordinario alle ASP che, nel corso degli esercizi finanziari 

2020 e 2021, ai sensi dell’articolo 16, comma 8, abbiano registrato perdite nella gestione 



derivanti dalle passività pregresse delle IPAB oggetto delle procedure di trasformazione di cui 

alla presente legge o dalla dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria nazionale disposta 

dal Governo per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19.” 

Con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00177/2021 del 16 settembre 2021  il 

sottoscritto è stato nominato quale Revisore Unico dell’Azienda dei Servizi alla Persona (A.S.P.) di 

Frosinone, ed ha affidato al medesimo, ai sensi dello Statuto Sociale, il controllo sulla regolarità 

contabile, sulla correttezza della gestione economico finanziaria dell’azienda e su ogni altra 

funzione prevista dagli artt. 2403, 2409-bis e 2409-ter c.c. 

La determina è stata messa a disposizione del Revisore in data 21 Novembre 2023, data della sua redazione da 

parte del Direttore Generale. 

Nella sua relazione congiunta sugli impatti finanziari e contabili delle perdite  esercizio nel bilancio 

2021, il Direttore Generale mette in evidenza con una dettagliata descrizione dei fattori che hanno  

comportato alla perdita, nonchè le maggiori spese conseguenti all’emergenza COVID 19 al netto di 

quelle effettuate ed oggetto di contributi nazionali. 

Sonio altresì messi in evidenza i debiti evidenziati nell’esercizio 2021 relative alle pregresse 

gestioni IPAB. 

Considerando le risultanze dell’attività svolta il Revisore Unico attesta al Consiglio di 

Amministrazione che la relazione, così come redatta dal Direttore Generale, è esaustiva ed include i 

costi ed i debiti delle pregresse IPAB  che hanno influenzato e determinato la perdita dell’anno 2021 . 

Frosinone 22 Novembre 2023                                                                         

Il Revisore Unico 

 

 

 



 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
Sede legale: Via Regina Margherita, 03024 Ceprano (FR) - Sede amministrativa: Viale Mazzini n. 133, 03100 Frosinone 

C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 - info@aspfrosinone.it - aspfrosinone@pec.it - www.aspfrosinone.it 

RELAZIONE CONGIUNTA SUGLI IMPATTI FINANZIARI E 
CONTABILI DELLE PERDITE DI ESERCIZIO 

NEL BILANCIO 2021 
Determinazione 20 novembre 2023, n. G15412, recante: Approvazione dell’avviso pubblico “Concessione del contributo straordinario alle Aziende 
Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) di cui all’articolo 23, comma 3- bis, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2” ai sensi dell’articolo 3, 
comma 2, del regolamento regionale 12 aprile 2023 n. 1. Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 58506/2023 per l’importo complessivo di 

euro 1.000.000,00 a favore di creditori diversi sul capitolo U0000H41743, esercizio finanziario 2023 

 
Con la presente, desideriamo relazionare sugli impatti finanziari e contabili delle perdite di 

esercizio registrate nel bilancio 2021 dell’ASP Frosinone in linea con quanto disposto dalla 
determinazione del 20 novembre 2023, n. G15412, che approva l’avviso pubblico “Concessione del 
contributo straordinario alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) di cui all’articolo 23, 
comma 3-bis, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2” così come integrata dalla 
Determinazione 22 novembre 2023, n. G15488 che approva il modello di domanda. 

Tale analisi è volta a descrivere in modo dettagliato le perdite derivanti sia dalle passività 
pregresse delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) trasformate, sia dallo stato 
di emergenza sanitaria conseguente all’epidemia da COVID-19. 

Contesto e premessa 
La presente relazione si colloca nel quadro normativo delineato dall’articolo 23, comma 3- 

bis, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che disciplina l’erogazione di contributi straordinari 
alle ASP in virtù delle difficoltà finanziarie derivanti dalle passività pregresse delle IPAB 
trasformate o dall’emergenza sanitaria da COVID-19. 

Dichiarazione sulla procedura di cui all’articolo 16, comma 8-bis, della L. R. n. 2/2019 
Precisiamo che, al momento della stesura della presente relazione, l’Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona (ASP) Frosinone non ha esperito la procedura di cui all’articolo 16, comma 8-
bis, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2. Inoltre, dichiariamo di non essere in possesso di 
patrimonio da destinare a tale procedura in base alla seguente analisi del patrimonio. 

Effettuando un’analisi del patrimonio, si specifica quanto segue: 
• patrimonio indisponibile e non dismissibile: vincolato esclusivamente alle attività sociali 

istituzionali dell’Ente, utilizzato per garantire il perseguimento degli obiettivi istituzionali 
n Comune di 

ubicazione Indirizzo Scala, piano, 
interno Foglio Particella sub Categoria 

catastale Classe Descrizione 

1 Alatri Via F. Priorini, 2 PT 105 23 19 B5  
laboratori 

scientifici e 
scuole 

2 Alatri Via F. Priorini, 2 PT, P1, P2, P3 105 23 20 B5  
laboratori 

scientifici e 
scuole 

3 Alatri Via Calasanzio PT, P1, P2 38 394   B1  collegi e 
convitti 

4 Alatri Via Rodilossi - Via 
Melegranate P1 105 1365 2 A5 4 appartamento 

5 Alatri Via Rodilossi - Via 
Melegranate P1, P2 105 1365 3 A5 4 appartamento 

6 Alatri Via Rodilossi - Via 
Melegranate PT 105 1365 6 B7 U oratorio-

cappella 

7 Alatri Via Rodilossi - Via 
Melegranate 

S1, PT, P1, P2, 
P3, P4 105 1934 4-7-8-9 B1 2 convitto 

8 Piedimonte 
San Germano 

Via Luca 
Giordano, 9 PT, P1, P2 4 175 - B1 - scuole 

9 Settefrati Via Franile Martire 
(in corso di   17 382   B5  laboratori 

scientifici e 



 

Allegato 4 
pagina 2 di 4 

costruzione) scuole 

10 Sora Via Firenze PT, P1 38 250   B5  
laboratori 

scientifici e 
scuole 

 

• patrimonio disponibile occupato in virtù di contratti di locazione ereditati dalle 
vecchie Ipab: 

Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno Foglio Particella sub Categoria 
catastale Classe Descrizione 

Alatri Corso Vittorio Emanuele, 146 PT 105 23 5 C1  locali 
commerciali 

Alatri Via Emanuele Lisi, 107 PT 105 52 4 C1  locali 
commerciali 

Alatri Via Emanuele Lisi, 93 PT 105 95 16 C1  locali 
commerciali 

Alatri Corso Vittorio Emanuele, 135 PT, P1 105 763 3 C1  locali 
commerciali 

Alatri Corso Vittorio Emanuele, 133 PT 105 763 9 C1  locali 
commerciali 

Alatri Via Cesare Battisti PT 105 560 2 C1 8 locali 
commerciali 

Alatri Largo. G. Graziosi P2 105 560 7 A2 2 appartamento 
Alatri Largo. G. Graziosi P2 105 560 8 A3 2 appartamento 
Alatri Largo. G. Graziosi P3, P4 105 560 9 A2 3 appartamento 

Amaseno Via Umberto I, 12 PT 16 218 6 C1  locali 
commerciali 

Amaseno Via Umberto I, 12 PT 16 218 5 C1  locali 
commerciali 

 

• patrimonio disponibile con procedura in corso per la locazione, finora gli avvisi di 
locazione sono andati deserti per il cattivo stato di manutenzione degli immobili: 

Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno Foglio Particella sub Categoria 
catastale Classe Descrizione 

Alatri Corso Vittorio Emanuele, 137 PT 105 763 10 C1   locali 
commerciali 

 

• patrimonio disponibile per cui sono state programmate progettualità sociali, 
destinazione al patrimonio solidale della Regione Lazio per il Dopo di Noi: 

Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno Foglio Particella sub Categoria 
catastale Classe Descrizione 

Alatri Largo. G. Graziosi P1 105 560 4 A2 2 appartamento 

Boville Ernica Via Nuova, 10-12-14 PT, P1 MU 319   B2  case di cura ed 
ospedali 

 

• patrimonio disponibile per cui sono state programmate progettualità sociali, 
destinazione alla ASL di Frosinone per la realizzazione di una casa di comunità: 

Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno Foglio Particella sub Categoria 
catastale Classe Descrizione 

Amaseno Via Umberto I, 12 PT, P1, P2, P3 16 218 7 B5  
laboratori 

scientifici e 
scuole 

 

• patrimonio di recente acquisizione oggetto di valutazione e verifica dello stato di 
occupazione ovvero di rientro in possesso: 

Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno Foglio Particella sub Categoria 
catastale Classe Descrizione 

Anagni Vicolo dell’Osteria, 5 PT 123 426 2 A5 3  
Anagni Via Vignola, 22 S1 - T 38 473   A3 3  
Anagni 
(Acuto) Via Porta Tufoli, 9/F   27 249      Fabbricato rurale 

Villa Santa 
Lucia Via Principe Amedeo   7 122 1 - - Rustico 

Villa Santa 
Lucia Via Principe Amedeo   7 128 1 - - Rustico 

Amaseno Via Umberto I PT 16 217   C1  locali 
commerciali 

 



 

Allegato 4 
pagina 3 di 4 

• patrimonio già messo in vendita con procedura ai sensi dell’art. 17 della L.R. 
2/2019: 

Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno Foglio Particella sub Categoria 
catastale Classe Descrizione 

Sora Via San Giuliano PT, P1, S1 56 265 1 B5  
laboratori 

scientifici e 
scuole 

 

• patrimonio non appetibile sul mercato immobiliare per localizzazione, dimensioni e 
stato di conservazione e per cui non si è dato corso agli avvisi di locazione anche 
per mancanza di documentazione tecnica-strutturale: 

Comune di 
ubicazione Indirizzo Scala, piano, 

interno Foglio Particella sub Categoria 
catastale Classe Descrizione 

Alatri Corso Vittorio Emanuele, 136 PT 105 23 1 C1  locali 
commerciali 

Alatri Corso Vittorio Emanuele, 140 PT 105 23 24 C1  locali 
commerciali 

Alatri Corso Vittorio Emanuele, 144 PT 105 23 4 C1  locali 
commerciali 

Alatri Corso Vittorio Emanuele, 150 PT 105 23 6 C1  locali 
commerciali 

Alatri Via Cesare Battisti PT 105 560 1 C1 7 locali 
commerciali 

Alatri Largo. G. Graziosi PT 105 560 5 C2 9 locale deposito 
Alatri Largo. G. Graziosi P1 105 560 6 A4 3 appartamento 
Alatri Largo. G. Graziosi P3 105 560 10 A3 2 appartamento 

Amaseno Via Umberto I, 12 PT 16 218 2 C1  locali 
commerciali 

Si segnala che abbiamo ricevuto 2 disdette di locazione a causa del cattivo stato di manutenzione e 
che una terza è prossima. 
Agli immobili si aggiungono i terreni agricoli che da un’analisi non essere appetibili sul mercato, al 
riguardo la recente adesione al GAL Terre di Argil è anche finalizzata alla realizzazione di progetti 
di valorizzazione e sostenibilità ambientale, promuovendo pratiche agricole e ambientali 
responsabili. 

Descrizione delle perdite di esercizio 
Le perdite di esercizio registrate nel bilancio dell’ASP per l’anno 2021 sono frutto di una 

serie di fattori, distinti per tipologia: 
• il ridotto numero di iscritti alle scuole dell’infanzia: a maggio 2021, atto 

dell’insediamento dell’Ente, erano attive n. 3 scuole dell’infanzia presso le sedi di 
Alatri, Amaseno e Sora. A settembre 2021 solo 2 scuole hanno preso avvio con un 
numero di iscritti molto inferiore rispetto alla capacità ricettiva delle strutture, sia per 
la sede di Alatri che di Amaseno; 

• addirittura l’istituto di Amaseno ha avviato l’anno scolastico con soli 3 iscritti alla 
scuola dell’infanzia; 

• il minore numero di iscritti non ha impattato sui requisiti minimi organizzativi, infatti 
la scuola ha dovuto comunque procedere con l’assunzione del personale scolastico 
previsto, pari a n. 4 insegnanti, n. 1 cuoca e n. 4 bidelle, con un costo del personale 
per il solo 2021 di € 49.506,99 (€ 30.156,87 per la sede di Alatri e € 19.350,12 per la 
sede di Amaseno). 

Maggiori spese conseguenti all’emergenza COVID-19 
Le spese aggiuntive sostenute per far fronte all’emergenza COVID-19 comprendono, ma 

non sono limitate: 
• costi per dispositivi di protezione individuale (DPI), pari ad € 375,00, 
• sanificazione delle strutture, formazione del personale, e misure di prevenzione pari 

ad € 385,52, 
• € 1.493,86 come onere ulteriore di energia elettrica. 



 

Allegato 4 
pagina 4 di 4 

Maggiori spese a carico dell’IPAB/ASP conseguenti ai minori introiti derivanti 
dall’emergenza Covid-19 

La chiusura temporanea o parziale di alcune strutture scolastiche ha comportato minori 
introiti per l’ASP. Le spese sostenute per compensare questa perdita di entrate includono costi di 
manutenzione delle strutture, adeguamenti alle nuove normative e supporto al personale coinvolto 
nella riorganizzazione dei servizi. Tali voci non sono facilmente quantificabili ed imputabili avendo 
generato un decremento non quantificabile. 

Per quanto attiene ai maggiori costi sostenuti a seguito della pandemia presso la Comunità 
Alloggio Ferrari di Ceprano non si intende chiedere contributo avendo già ricevuto il fondo ristori 
previsto dal Ministero del Lavoro. 

Debiti strettamente connessi alla pregressa gestione delle IPAB trasformate 
I debiti connessi alla pregressa gestione delle IPAB trasformate sono principalmente 

riconducibili all’erogazione dei servizi socioassistenziali. Questi debiti riflettono passività 
accumulate prima della trasformazione dell’IPAB in ASP, includendo ad esempio oneri legati al 
personale, manutenzione degli edifici e fornitura di servizi essenziali. € 1.795,61 di spese relative 
alla sede di Sora chiusa per mancanza di iscritti. La sede di Ceprano pur avendo incassato a titolo di 
rette la somma di € 75.860,00 ha sostenuto oneri non legati alla pandemia da Covid-19 pari ad € 
150.444,00 per la sola gestione della cooperativa, onere che ha gravato sul bilancio dell’ente anche 
nel 2022, infatti l’appalto prevedeva oneri annui per € 178.000,00. Inoltre come noto l’Ente ha 
ereditato ingenti debiti, quantificati nel 2021 in soli 18.432,62, ma come noto anche a seguito 
dell’adesione alla definizione agevolata (“Rottamazione-quater”) dei carichi affidati all’Agente 
della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022, di importo ben superiore. 

Prospetto dettagliato delle spese che hanno comportato la perdita di esercizio 
Tipologia spesa Descrizione Importo (Euro) 

1) Maggiori spese COVID-19 istituti scolastici 
DPI 
Pulizie straordinarie 
Oneri energetici 

375,00 
385,52 

1.493,86 
2) Maggiori spese per la riduzione delle attività 
degli istituti scolastici Compensi personale 49.506,99 

3) Debiti dalla pregressa gestione delle IPAB 
Istituto Sora 
Appalto Ceprano 
Tasse ex Ipab 

1.795,61 
74.584,00 
18.432,62 

 Totale 146.573,60  
Conclusioni e richiesta di contributo straordinario 
Alla luce di quanto esposto nella relazione sugli impatti finanziari e contabili delle perdite di 

esercizio nel bilancio 2021, nonché delle dichiarazioni fornite in merito alla procedura di cui 
all’articolo 16, comma 8-bis, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, chiediamo formalmente il 
contributo straordinario previsto dalla normativa vigente per l’importo di € 143.412,80, pari alla 
perdita registrata nel bilancio 2021, inferiore alla quantificazione delle singole voci che hanno 
impattato sul bilancio 2021. 

La presente fornisce una panoramica completa delle perdite di esercizio 2021 dell’ASP 
Frosinone. 

Si rimane a disposizione per qualsiasi chiarimento o ulteriore informazione. 
 

ASP Frosinone 
Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 

ASP Frosinone 
Presidente 

F.to Gianfranco Pizzutelli 
 



 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
Sede legale: Via Regina Margherita, 03024 Ceprano (FR) - Sede amministrativa: Viale Mazzini n. 133, 03100 Frosinone 

C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 - info@aspfrosinone.it - aspfrosinone@pec.it - www.aspfrosinone.it 

Frosinone, 23 novembre 2023 
 

 

Il sottoscritto Gianfranco Pizzutelli nato a Frosinone (FR) il 30/10/1971 e residente per la 
carica ricoperta in Frosinone (FR) Viale Mazzini n. 133 cap 03100 - Codice Fiscale 
PZZGFR71R30D810L in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente ASP Frosinone con sede 
legale in Ceprano (FR) Via Regina Margherita snc, C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 pec 
aspfrosinone@pec.it, 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. 
ATTESTA 

l’assenza di ulteriori contributi per le medesime finalità di cui all’avviso pubblico 
“Concessione del contributo straordinario alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) di 
cui all’articolo 23, comma 3- bis, della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2” ai sensi dell’articolo 
3, comma 2, del regolamento regionale 12 aprile 2023 n. 1. Perfezionamento della prenotazione di 
spesa n. 58506/2023 per l’importo complessivo di euro 1.000.000,00 a favore di creditori diversi sul 
capitolo U0000H41743, esercizio finanziario 2023 approvato con Determinazione Dirigenziale 
Regione Lazio n. G15412 del 20/11/2023. 

 
 

ASP Frosinone 
Presidente 

F.to Gianfranco Pizzutelli 
 

mailto:aspfrosinone@pec.it

	Deliberazione n. 049_23.11.2023
	Allegato 1A
	Allegato 2
	Allegato 3
	Conto Economico 2021
	CE 2021

	nuova attestazione-Revisore-Unico-al-bilancio-2021-ASP FROSINONE
	Allegato 4
	Allegato 5

